ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 07 июля 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО6, его защитника-адвоката Савостина В.М., представившего удостоверение № 9378 и ордер № 106/20, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Лобня Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО6, иные данные

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотического средства – героина (диацетилморфина) в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Лобня Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 58 мин. 06 мая 2020 года, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героина (диацетилморфина).

Согласно распределенным ролям неустановленное следствием лицо должно было приобрести наркотическое средство – героин, сообщить ФИО6 о нахождении тайников-закладок и расплатиться с ним частью наркотического средства за помещение в тайники-закладки свертков с наркотическим средством на территории г. Лобня Московской области. В свою очередь ФИО6, согласно отведенной ему роли, должен был получить свертки с наркотическим средством и разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории г. Лобня Московской области, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнении своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта 30 свертков с веществом, содержащем наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 32,09 грамм, которое в неустановленное время, но не позднее 09 часов 55 мин 07 мая 2020 года, посредством тайника-закладки возле гаража № 9, расположенного в районе дома № 38, расположенного по адресу: Московская область, Дмитровский район, совхоз Останкино, ул. Дорожная, передало их ФИО6 для последующего незаконного сбыта.

Получив 30 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО6 употребил наркотические средства из трех свертков, т.к. они предназначались ему в качестве оплаты за последующий сбыт наркотических средств. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотического средства в крупном размере, ФИО6 оставшиеся 27 свертков с наркотическим веществом массами, соответственно: 1,01 грамма; 0,91 грамма; 0,93 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,97 грамма; 1,02 грамма; 0,94 грамма; 0,99 грамма; 0,90 грамма; 0,96 грамма; 0,94 грамма; 0,93 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 1,47 грамма; 1,48 грамма; 1,43 грамма; 1,49 грамма; 1,46 грамма; 1,42 грамма; 1,51 грамма; 1,42 грамма; 1,46 грамма; 1,50 грамма; 1,49 грамма; 1,51 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упаковал в две пачки из-под сигарет «Ява», которые спрятал в правый внутренний карман своей куртки с целью последующего помещения свертков с наркотическим средством в тайники-закладки для последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 32,09 грамма, то есть в крупном размере, ФИО6 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 07 мая 2020 года, примерно в 09 часов 55 мин., направляясь к местам осуществления закладок свертков с наркотическим средством, возле дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области он был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в период времени с 10 часов 20 мин. по 10 часов 50 мин. 07 мая 2020 года во дворе дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО6, были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Ява» с 15 свертками с веществами, массами, соответственно: 1,01 грамма; 0,91 грамма; 0,93 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,97 грамма; 1,02 грамма; 0,94 грамма; 0,99 грамма; 0,90 грамма; 0,96 грамма; 0,94 грамма; 0,93 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), приготовленными к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, и еще одна пачка из-под сигарет «Ява» с 12 свертками с веществами, массами, соответственно: 1,47 грамма; 1,48 грамма; 1,43 грамма; 1,49 грамма; 1,46 грамма; 1,42 грамма; 1,51 грамма; 1,42 грамма; 1,46 грамма; 1,50 грамма; 1,49 грамма; 1,51 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), приготовленными к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, а всего 27 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 32,09 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, дал показания, как они изложены в описательной части приговора и пояснил, что после своего освобождения из мест лишения свободы в 2018 году устроился на работу, длительное время наркотические средства не употреблял, однако за 5 месяцев до своего задержания, встретив старых знакомых, вновь стал употреблять наркотические средства героин внутривенно. Наркотики приобретал у своего знакомого по имени Хизмат, денежные средства за наркотические средства переводил тому по банковской карте, после чего от последнего получал адреса закладок с наркотическим средством. В начале мая 2020 года Хизмат позвонил ему и предложил заработать, делая закладки наркотических средств и передавая ему места закладок для последующего сбыта наркозависимым лицам, предлагая за указанную работу из 10 раскладываемых в тайники-закладки свертков с наркотическими средствами забирать 1 сверток с наркотическим средством себе в качестве оплаты. Он согласился, так как имел материальные затруднения и 6 мая 2020 года получил от Хизмата через тайник-закладку 20 свертков с наркотическими средствами, которые в тот же день разложил в 12 тайников-закладок, передав Хизмату посредством мессенджера Вотсап адреса тайников. Вечером 6 мая 2020 года через тайник-закладку, оборудованную под гаражом у одного из домов по ул. Дорожная совхоза Останкино Дмитровского района Московской области он вновь от Хизмата получил в двух пачках из-под сигарет 30 свертков с наркотическим средством героин, которые перенес к себе домой по адресу: ................. При этом три свертка с наркотическим средством, согласно ранее достигнутой договоренности, в качестве оплаты оставил для себя, употребив в последующем, после чего ушел в ночную смену на работу. Утром 07 мая 2020 года, вернувшись с работы, оставшиеся 27 свертков с наркотическим средством, содержащихся в двух пачках из-под сигарет, взял собой, поместив их в карманы одетой на нем куртки, и направился в сторону ул. 9 Квартал г. Лобня, где намеревался указанные свертки с наркотическим средством разложить по тайникам-закладкам, однако сделать это не успел, т.к. у дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобня был задержан сотрудниками полиции, а в ходе проведенного личного досмотра указанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г.о. Лобня ФИО1 показал, что 07 мая 2020 года в ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня поступила оперативная информация о том, что ФИО6, проживающий по адресу: ................, совместно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Хизмат», занимается незаконным сбытом наркозависимым лицам бесконтактным способом наркотического средства героина на территории микрорайона «Красная поляна» г. Лобни Московской области. В связи с этим им было инициировано и организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе места жительства ФИО6 В ходе проводимых указанных оперативных мероприятий в тот же день, примерно в 09 часов 45 минут, ФИО6 вышел из подъезда своего дома и пешком направился в сторону ул. Аэропортовской, а затем вышел на ул. 9 Квартал г. Лобни. Когда ФИО6 проходил во дворе дома № 8 по ул. 9 Квартал, как показалось ему (ФИО1) тот заметил его, т.е. понял о скрытом наблюдении за ним, после чего резко изменил направление движения и ускорил шаг. После этого им было принято решение о задержании ФИО6, после чего в 09 часов 55 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК ФИО2 ФИО6 был задержан. После этого о задержании ФИО6 было сообщено в ОМВД России по г.о. Лобня, а затем на место задержания с целью проведения личного досмотра задержанного были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Когда прибыли понятые ФИО6 было объявлено, что в отношении него будет проведен личный досмотр, ему были разъяснены права досматриваемого лица, а понятым разъяснены права и обязанности понятых. Перед началом личного досмотра ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что тот ответил, что имеет при себе свертки с наркотическим средством героин. После этого был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в надетой на ФИО6 черной куртке были обнаружены две пачки от сигарет «Ява», в одной из которых находились 15 свертков с веществом, а в другой - 12 свертков с веществом. Также в карманах куртки, надетой на ФИО6, были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанка» на его имя и мобильный телефон «Vertex» с картой памятью и двумя сим-картами «Билайн». Все изъятые вещи были упакованы. По поводу обнаруженных свертков с веществом задержанный ФИО6 пояснил, что в свертках упаковано наркотическое средство героин, которые ему передал мужчина по имени «Хизмат», изначально ему было передано через закладку 30 свертков с героином, 3 свертка тот забрал себе в качестве оплаты за работу и употребил из них героин, а оставшиеся 27 свертков с героином тот должен был разложить в тайники для дальнейшей продажи героина наркоманам, но не успел этого сделать. В ходе дальнейшего осмотра изъятого мобильного телефона «Vertex», принадлежащего ФИО6, в приложении мессенджера «WhatsApp» была обнаружена его переписка с абонентским номером, записанным в контактах как «Хамза». При этом ФИО6 пояснил, что этим именем тот записал номер телефона мужчины по имени «Хизмат». В переписке были обнаружены фотографии мест с нарисованными стрелками и точные описания адресов этих мест. По этому поводу ФИО6 пояснил, что в указанных на фотографиях местах тот 06 мая 2020 года сделал закладки свертков с наркотиками из предыдущей партии героина. Все адреса этих мест в тот же день в присутствии понятых и задержанного ФИО6 были осмотрены. При этом ФИО6 сам указывал эти места, все места были расположены в микрорайоне «Красная Поляна» г. Лобни. В ходе осмотров этих мест закладки с наркотическим средством обнаружены не были. После этого ФИО6 сообщил место, где ему мужчина по имени «Хизмат» через закладку передал 30 свертков с героином. Данное место, расположенное в районе дома № 38 по ул. Дорожной в пос. совхоза «Останкино» Дмитровского района Московской области было также осмотрено. В ходе осмотра указанного места каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере задержанный ФИО6 полностью признавал. В отношении него физическая сила не применялась, моральное и психологическое давление не оказывалось.

Аналогичные изложенным были даны показания свидетелем ФИО2 (оперуполномоченным ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня), чьи показания были оглашены судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. При этом последний также указал, что личный досмотр задержанного ФИО6 и осмотров мест происшествий производился им лично, а ФИО1 в этот момент осуществлял фотосъемку, от ФИО6 или понятых замечаний и заявлений не поступило. В отношении ФИО6 моральное, физическое или психологическое давление не оказывалось. ФИО6 сразу полностью признал свою вину в покушении на сбыт наркотических средств и раскаивался в содеянном.

Согласно рапорта от 07.05.2020 года дежурного ОМВД России по г.о. Лобня майора полиции ФИО3, 07.05.2020 года, в 10 часов, в ОМВД России по г.о. Лобня поступило сообщение начальника ОНК ОМВД России по г.о. Лобня майора полиции ФИО1 о том, что возле дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области задержан ФИО6, иные данные, у которого при себе могут находиться наркотические средства. 

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления от 07.05.2020 года начальника ОНК ОМВД России по г.о. Лобня майора полиции ФИО1, 07.05.2020 года, примерно в 09 часов 55 мин., возле дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области задержан ФИО6, иные данные, проживающий по адресу: ................, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты две пачки от сигарет «Ява», в которых находились 15 полимерных свертков с веществами и 12 полимерных свертков с веществами внутри каждого.

Согласно акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», 07.05.2020 года, в 07 часов 30 мин., было установлено наблюдение возле корпуса А дома № 4 по ул. Молодежной г. Лобни Московской области, в 09 часов 30 мин. ФИО6 пришел домой, в 09 часов 45 мин. ФИО6 вышел из дома и пошел в сторону ул. Аэропортовской, а потом в сторону ул. 9 Квартал г. Лобни, в 09 часов 55 минут ФИО6, проходя во дворе дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни заметил скрытое наблюдение, резко изменил направление движения, после чего был задержан. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что 07 мая 2020 года, примерно в 10 часов он находился в микрорайоне «Красная поляна» г. Лобни, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. У одного из домов по ул. 9 Квартал с его участием, а также с участием еще одного молодого человека, привлеченного в качестве второго понятого, был произведен личный досмотр мужчины, который представился ФИО7. Последний сразу признался, что у него при себе имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО7 из черной куртки, одетой на нем, были изъяты две пачки из-под сигарет, в которых находилось 27 свертков с веществом, при этом ФИО7 пояснил, что в них содержится героин, а также телефон и банковская карта. Все изъятое упаковали в три конверта, на которых они все расписались. Затем они все осмотрели около 12 мест, где ФИО7 указывал, где он ранее осуществлял закладки наркотиков, а также осмотрели участок местности в районе села Останкино Дмитровского района Московской области, где у гаража ФИО7 указал на место, где он взял изъятые у него наркотические средства. 

Из оглашенных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО5 следует, что 07 мая 2020 года, примерно в 10 часов 15 мин., он находился по личным делам в микрорайоне «Красная поляна» г. Лобни. В это время к нему обратились сотрудники полиции и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. С сотрудниками полиции находился еще один понятой. После этого его и второго понятого провели к дому № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни, где он увидел незнакомого задержанного мужчину, который представился ФИО6, иные данные. Потом ФИО6 пояснили, что в присутствии понятых будет произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых, а ФИО6 сотрудник полиции разъяснил права досматриваемого лица. Затем ФИО6 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, в том числе наркотические или психотропные средства, на что тот ответил, что имеет при себе свертки с героином. В ходе личного досмотра ФИО6 в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты две пачки от сигарет «Ява», в первой пачке находились 15 свертков с веществом, перемотанных липкой лентой, а в другой пачке находились 12 свертков с веществом, перемотанных липкой лентой. Данные пачки от сигарет вместе со свертками с веществами были упакованы в один бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Также у задержанного ФИО6 были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанка» на его имя и мобильный телефон «Vertex» с картой памятью и двумя сим-картами «Билайн», которые были упакованы в два различных бумажных конверта, опечатанные и скрепленные подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных свертков с веществом ФИО6 пояснил, что в свертках упаковано наркотическое средство героин, которые ему передал мужчина по имени «Хизмат», а тот должен был эти свертки разложить в тайники для дальнейшей продажи героина наркоманам, но не успел этого сделать. В ходе осмотра изъятого мобильного телефона «Vertex», принадлежащего ФИО6, в приложении мессенджера «WhatsApp» была обнаружена переписка с абонентским номером 

<

***>, записанным в контактах как «Хамза». При этом ФИО6 пояснил, что таким именем тот записал номер телефона мужчины по имени «Хизмат». В этой переписке были обнаружены фотографии с нарисованными стрелками и точным описанием адресов. По этому поводу ФИО6 пояснил, что в указанных на фотографиях местах тот ранее делал закладки из предыдущей партии героина. После этого сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого и с участием задержанного ФИО6 осмотрели все 12 мест в микрорайоне «Красная Поляна» г. Лобни, где ФИО6 сам указывал эти места и пояснял, что в них 06 мая 2020 года тот делал закладки с героином, но в ходе осмотра этих мест закладки с наркотическим средством обнаружены не были. Также ФИО6 заявил, что место передачи ему свертков с героином, изъятых в ходе личного досмотра, находится в поселке совхоза «Останкино» и тот готов показать это место. После этого он, второй понятой, задержанный ФИО6 и сотрудники полиции проехали на адрес: Московская область, Дмитровский район, пос. совхоза «Останкино», ул. Дорожная, д.38, где напротив гаража № 9 ФИО6 указал место под заброшенной металлической будкой, в котором тот обнаружил 30 свертков с героином, переданных ему мужчиной по имени «Хизмат». В ходе осмотра данного участка местности запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра, осмотра мобильного телефона и проведения других осмотров от участвующих лиц, в том числе от ФИО6, замечания и заявления не поступали. В отношении задержанного моральное и психологическое давление сотрудниками полиции не оказывалось, ФИО6 полностью признавал свою вину и раскаивался в содеянном. 

Из протокола личного досмотра ФИО6 от 07.05.2020г. с фототаблицей, следует, что 07.05.2020 года, в период времени с 10 часов 20 мин. по 10 часов 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного возле дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО6, были обнаружены и изъяты две пачки от сигарет «Ява», в которых находились 15 полимерных свертков с веществами внутри каждого и 12 полимерных свертков с веществами внутри каждого, а также изъяты мобильный телефон «Vertex Impress Wolf», с идентификационными электронными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с картой памяти и двумя сим-картами сотового оператора «Билайн», банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером «№» на имя «иные данные». 

В ходе осмотра предметов (телефона) от 07.05.2020 года с приложенной фототаблицей, следует, что 07.05.2020 года, в период времени с 11 часов 40 мин. до 12 часов 30 мин., осмотрен мобильный телефон «Vertex Impress Wolf», с идентификационными электронными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с картой памяти и двумя сим-картами сотового оператора «Билайн». В приложении мессенджера «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентским номером №, записанным в контактах как «Хамза», с фотографиями и точными описаниями адресов в микрорайоне «Красная Поляна» г. Лобни, сделанных 06 мая 2020 года ФИО6 закладок с наркотическими средствами.

Подсудимый ФИО6 суду пояснил, что записанный им в контактах под именем «Хамза» значится лицо, которое передавало ему наркотические средства для последующих раскладок по тайникам-закладкам, представляющегося ему по имени Хизмат.

В ходе осмотров мест происшествия от 07.05.2020 года с фототаблицей, 07.05.2020 года, в период времени с 14 часов 20 мин. до 14 часов 40 мин., был осмотрен участок местности, расположенный возле гаражом № 9 в районе дома № 38 по ул. Дорожной в пос. совхоза «Останкино» Дмитровского района Московской области, где ФИО6 указал место, в котором мужчина по имени «Хизмат» передал ему 30 свертков с наркотическим средством героином. А в период времени с 16 до 18 часов тех же суток осмотрены 12 мест, расположенные в микрорайоне «Красная Поляна» г. Лобни, где ФИО6 06 мая 2020 года сделал 12 закладок свертков с наркотическими средствами. 

Согласно справке об исследовании № 220 от 07.05.2020 года, представленные на исследование вещества массами: 1,01 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 1,47 грамма, 1,48 грамма, находящиеся в пяти свертках из полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, содержат наркотическое средство героин. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма представленных на исследование веществ. 

Аналогичные выводы содержатся со ссылкой на результаты указанного исследования № 220 в рапорте об обнаружении признаков преступления от 07.05.2020 года, составленном начальником ОНК ОМВД России по г.о. Лобня майора полиции ФИО1

По заключению эксперта № 524 от 15.05.2020 года, представленные на экспертизу вещества светло-кремового цвета массами: 0,99 грамма; 0,89 грамма; 0,91 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,97 грамма; 1,02 грамма; 0,94 грамма; 0,99 грамма; 0,90 грамма; 0,96 грамма; 0,94 грамма; 0,93 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма, находящиеся в пачке № 1, с маркировкой черного цвета «1 Р», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Представленные на экспертизу вещества светло-кремового цвета массами: 1,45 грамма; 1,46 грамма; 1,43 грамма; 1,49 грамма; 1,46 грамма; 1,42 грамма; 1,51 грамма; 1,42 грамма; 1,46 грамма; 1,50 грамма; 1,49 грамма; 1,51 грамма, находящиеся в пачке №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, также содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма представленных на исследование веществ объектов 1 – 27. 

Конверт с веществами, содержащими наркотическое средство – героин (диацетилморфин), а также мобильный телефон «Vertex Impress Wolf», с идентификационными электронными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с картой памяти и двумя сим-картами сотового оператора «Билайн» осмотрены и признаны по делу в качестве вещественных доказательств. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8. следует, что она проживает со своим сыном - ФИО6 по адресу: ................. Примерно в 2005 году ей стало известно, что сын употребляет наркотические вещества, за что неоднократно был судим. После освобождения из колонии в 2018 году она не видела ФИО6 в состоянии наркотического опьянения, никогда не находила наркотики в квартире. Сына может охарактеризовать исключительно с положительной стороны: добрый и работящий, помогал по хозяйству, но немного слабохарактерный. В последнее время ФИО6 работал комплектовщиком в ООО «Фармолайн», зарабатывал немного, но алименты на содержание своей дочери Софье выплачивал исправно, занимался ее воспитанием, а также материально помогал ей (ФИО8), покупал продукты, оплачивал коммунальные услуги. Она сама является пенсионером, недавно перенесла операцию на позвоночнике, потому одной ей будет очень тяжело жить.

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 804 от 14.05.2020 года, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему деяния. В период инкриминируемого ФИО6 деяния он не обнаруживал также и признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. Об этом свидетельствуют: последовательный характер его действий, правильная ориентировка в окружающем, отсутствие в его поведении признаков бреда и галлюцинаций или каких-либо иных симптомов болезненного расстройства психической деятельности. Имеющиеся у ФИО6 признаки синдрома зависимости в результате употребления опиоидов (об этом свидетельствуют данные анамнеза о фактах злоупотребления героином, с развитием психофизической зависимости и подтверждается данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного изменения личности, эмоционально-волевые расстройства) не сопровождаются снижением критических и интеллектуальных возможностей и не лишали его в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. По своему психическому состоянию ФИО6 не представляет опасности для других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда. В принудительных мерах медицинского характера ФИО6 не нуждается, он нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. 

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, научно обоснованным, данным высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО6 признает вменяемым и ответственным за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния полностью установленной и доказанной.

Об умысле подсудимого на покушение на сбыт наркотического средства, помимо полного признания им вины в этом и анализа указанных выше доказательств, прямо свидетельствуют и значительный объем обнаруженных в процессе личного досмотра ФИО6 наркотических средств, их предварительную расфасовку по дозам, а также их однородность по составу, что дает суду основание полагать, что изъятые и обнаруженные в процессе указанных следственных действий наркотические средства предназначались именно к их последующему сбыту.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО6, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение указанных действий, получив от последнего путем изъятия из тайника – закладки не позднее 09 часов 55 мин. 07 мая 2020 года, расположенного у гаража № 9, возле дома № 38 по адресу: Московская область, Дмитровский район, пос. совхоза «Останкино», ул. Дорожная, для последующего сбыта, расфасованное в свертки наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой не менее 32,09 грамм, что суд относит к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 32,09 грамм до конца ФИО6 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 09 часов 55 мин. 07 мая 2020 года, возле дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области он был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в период времени с 10 часов 20 мин. до 10 часов 50 мин. тех же суток во дворе дома № 8 по ул. 9 Квартал г. Лобни Московской области, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО6, были обнаружены и изъяты пачка от сигарет «Ява» с 15 свертками с веществами, массами: 1,01 грамма; 0,91 грамма; 0,93 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 0,97 грамма; 1,02 грамма; 0,94 грамма; 0,99 грамма; 0,90 грамма; 0,96 грамма; 0,94 грамма; 0,93 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), приготовленными к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, и пачка от сигарет «Ява» с 12 свертками с веществами, массами: 1,47 грамма; 1,48 грамма; 1,43 грамма; 1,49 грамма; 1,46 грамма; 1,42 грамма; 1,51 грамма; 1,42 грамма; 1,46 грамма; 1,50 грамма; 1,49 грамма; 1,51 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), приготовленными к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, а всего общей массой наркотического средства не менее 32,09 грамм, т.е. в крупном размере, суд эти его действия квалифицирует по ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО6 наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (поскольку подсудимый сразу после задержания заявил о наличии у него всего объема наркотического средства и на всем протяжении расследования по делу давал последовательные признательные показания), а также его состояние здоровья и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающем наказание подсудимого, суд признает опасный рецидив преступления.

В этой связи оснований к применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, предусмотренных ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО6 трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, оказывает помощь и уход за матерью, достигшей пенсионного возраста и страдающей рядом заболеваний, в то же время по заключению экспертов обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления опиоидов, ввиду чего нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации.

Данные обстоятельства в совокупности с последующим поведением подсудимого после совершенного преступления, его деятельным раскаянием, активными действиями, направленными на установление истины по делу, суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а также считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО6 совершено преступление при опасном рецидиве, ранее отбывал лишение свободы, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей по данному делу с 07 мая 2020 года (момента его фактического задержания в связи с данным делом) по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. «б» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) – один день содержания под стражей к одному дня отбывания наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по г. Москве. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Vertex Impress Wolf», с идентификационными электронными номерами IMEI 1: №, IMEI 2: №, с картой памяти и двумя сим-картами сотового оператора «Билайн» - передать по принадлежности родственникам ФИО6; конверт с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в виде 27 объектов общей массой 31,45 грамма (с учетом израсходованного вещества при проведении исследования № 220 от 07.05.2020 года и экспертизы № 524 от 15.05.2020 года) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин